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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh optimalizace terminálu Černý Most“ je analyzovat

současný stav terminálu z hlediska jeho dopravního řešení, přívětivosti pro uživatele a

celkového uspořádání včetně stručného popisu území a jeho historie a na základě této analýzy

shrnout problémy terminálu, jeho silné a slabé stránky, a navrhnout opatření v řešené oblasti,

které povedou k optimalizaci těchto problémů a zlepšení celkové situace.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Optimization Proposal of Terminal Černý Most“ is to analyse

actual situation of the terminal in terms of it’s transport solution, affability for passengers and

general disposition including a brief description of the area and it’s history. On the base of this

analysis resume problems of the terminal, it’s advantages and disadvantages and suggest

measures, which will lead to optimize these problems and improve the overall situation.
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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil „Návrh optimalizace terminálu Černý Most“. Tento

terminál je jeden z nejvýznamnějších terminálů veřejné dopravy v Praze kombinující

autobusovou dopravu městskou (včetně metra), příměstskou i dálkovou. Pro mnoho

návštěvníků metropole je tak místem prvotního kontaktu s ní. Ke zvolení tohoto tématu mě

vedlo vícero skutečností. Jednak sám terminál občasně využívám k cestám dálkovými spoji

do východních Čech a mám tak praktickou zkušenost se stavem terminálu z pohledu

cestujícího, který na mě působí nepříjemně a neefektivně. Dalším důvodem byla zkušenost

s kritikou terminálu od mých známých, ale i v médiích a odborných kruzích. Když mi tak toto

téma bylo nabídnuto jako jedno z mnoha možných k řešení v rámci mé bakalářské práce, příliš

jsem neváhal a do toto poměrně rozsáhlé téma jsem si vybral.

Svoji práci bych chtěl strukturovat od prvotního seznámení s územím a jeho historií, která je

poměrně zajímavá kvůli výstavbě celé oblasti včetně terminálu na zelené louce. Na tuto

problematiku bych chtěl nahlížet jak z hlediska dopravního, tak z hlediska urbanistického,

které je důležité pro pochopení souvislostí. Současně bych do této části chtěl zařadit i popis

terminálu a jeho funkce z hlediska stavebního i dopravního. V další části se chci věnovat

analýze současného stavu terminálu. Zde bych se chtěl podrobně věnovat jednotlivým

problematikám, které souvisí s terminálem, jeho provozem a pohybem cestujících v něm.

Zaměřit bych se chtěl převážně na pěší a přestupní vazby, odstavy autobusů, dopravní řešení

terminálu z pohledu napojení na silniční i cyklistické komunikace včetně návazné infastruktury,

informační systém pro cestující. Zmínit bych se chtěl ale i o dalších aspektech, jako je

komerční vybavenost terminálu, stavební stav terminálu včetně stavu povrchů, mobiliáře

a vybavení, dále umístění a funkce terminálu v území z hlediska urbanistického. Na základě

analýzy těchto oblastí, ke které bych chtěl využít množství podkladů včetně vlastních

průzkumů, bych chtěl specifikovat problémy terminálu, ale i jeho silné stránky. Na základě této

analytické části bych vytvořit poslední, návrhovou část práce, kde bych zmíněné poznatky

využil k navržení změn, které povedou ke zlepšení stavu současného stavu a k optimalizaci

problémů plynoucích z analýzy.

Cílem této práce je tak podrobně analyzovat současný stav terminálu a navrhnout možná

řešení, která povedou ke zlepšení situace. Vzhledem k rozsáhlosti tématu si nekladu za cíl

postihnout v této práci všechny aspekty, avšak chtěl bych docílit navržení možných změn ve

vybraných oblastech, která zlepší celkový stav terminálu pro jeho uživatele (jak cestující, tak

řidiče autobusů a objednavatele dopravy). Terminál by se tak mohl stát přívětivějším místem

a mimo jiné zlepšit dojem pro návštěvníky, kteří ho využijí při cestách do Prahy.
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2. Vymezení tématu a základní údaje

2.1. Sledovaná oblast a poloha terminálu

Terminál Černý Most se nachází na území Hlavního města Prahy, na jeho severovýchodním

okraji, v katastrálním území Černý Most nacházejícím se v městské části Praha 14. Na severu

na terminál navazuje ulice Chlumecká a následně obchodní zóna, na východě významné

obchodní centrum Černý Most, na jihu sídliště Černý Most II s panelovou zástavbou a na

západě mimoúrovňová křižovatka s nájezdovými rampami na ulici Chlumecká (viz obr. 1).

Ulice Chlumecká je významná čtyřproudá komunikace sloužící k propojení Pražského okruhu

a Horních Počernic s centrem Prahy. V blízkosti terminálu, na jeho východní straně za

obchodním centrem Černý Most, je tato ulice napojena na mimoúrovňovou křižovatku

Chlumecká. Tato křižovatka dálnice D0 (Pražský okruh) na km 59,10 kříží již zmiňovanou ulici

Chlumeckou na východě a počátek silnice 611 (na území Prahy – Horních Počernic pod

názvem Náchodská) na západě. Severně poté zajišťuje spojení na dálnici D10 směrem na

Mladou Boleslav a jižně na dálnici D11 směrem na Hradec Králové či pokračování Pražského

okruhu směrem na Běchovice. Ulice Chlumecká od této křižovatky pokračuje směrem na

Hloubětín, Vysočany a dále do centra Prahy, tvoří proto páteřní spojnici této oblasti s vnitřním

městem pro automobilovou dopravu.

Obrázek 1 - Poloha terminálu Černý Most vzhledem k okolí s vyznačeným terminálem (zdroj: mapy.cz)
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2.2. Historie území a jeho rozvoj

Katastrální území Černý Most vzniklo uměle v roce 1987 na úkor Horních Počernic, Hloubětína

a Kyjí. Jednotlivá území byla již tou dobou součástí Hlavního města Prahy (jako poslední došlo

k připojení Horních Počernic v roce 1974), proto nově vytvořené katastrální území bylo již od

počátku součástí Prahy. Na rozdíl od ostatních katastrálních čtvrtí nemá žádnou tradici

v bývalé obci stejného jména. Název katastrální čtvrtě byl vytvořen na základě místního

pojmenování podle starého kamenného mostu přes železniční trať do Čelákovic, který byl celý

černý od sazí parních lokomotiv. Most dnes již neexistuje, jeho pozůstatky se nachází

v blízkosti stanice metra Rajská zahrada. (1)

Historie zástavby v tomto území sahá do sedmdesátých let. V roce 1972 byly zahájeny první

fáze územní přípravy sídliště Černý Most I (tehdy uváděného ještě bez indexu), které se

nachází okolo dnešní stanice metra Rajská zahrada. Sídliště bylo po přípravných projektových

pracích vybudováno na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let. Z hlediska dopravní

obsluhy bylo uvažováno o prodloužení tramvajové tratě z tehdejšího obratiště Hloubětín na

nově vybudované sídliště, k tomuto kroku však nikdy nedošlo. Zvolena byla nakonec obsluha

autobusovou dopravou. Název zastávky Černý Most v té době neslo dnešní obratiště Lehovec

(viz obr. 2). (2)

Obrázek 2 – Mapa linkového vedení pražské MHD z roku 1975, na mapě je patrné ukončení tramvají v obratišti
Hloubětín a linky 186 v oblasti dnešního obratiště Lehovec – tehdy pod názvem Černý Most (zdroj: archiv autora)
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S rozšířením sídliště Černý Most I se při zadání projektu vůbec nepočítalo. Vznik obytného

okrsku Černý Most II, který se rozkládá jižně od dnešní stanice Černý Most, souvisel až

s požadavkem dalšího rozšiřování ploch pro bytovou výstavbu v okrajových územích Prahy,

a to v roce 1973. Zamýšlelo se, že druhá etapa výstavby sídliště Černý Most by pokračovala

směrem k území Na Čihadlech, a to po vzoru Baťových domků ve vizi zahradního města.

Z tohoto záměru se nakonec ustoupilo. V roce 1974 byla vypracována na Útvaru hlavního

architekta města Prahy Urbanistická studie Černého Mostu II architekty Procházkou

a J. Růzhovou. Studie řešila základní ideové vymezení projektu, především pak funkční

a organizační využití ploch a řešení dopravních a inženýrských sítí. Sídliště Černý Most II mělo

navazovat na již připravený projekt výstavby sídliště Černý Most I východním směrem tak, aby

zcela vyplnilo plochu mezi Kyjemi a Horními Počernicemi. Co se dopravního řešení týče,

v návrhu se počítá s vybudováním Žižkovské radiály vedené podél jižní strany sídliště. Jako


[…]


je i stav lávky vedoucí ze sídliště do terminálu, jejíž rekonstrukce se již plánuje. Na lávkách

zcela chybí zastřešení a osvětlení, které navrhuji doplnit. Ve většině venkovních prostor

terminálu se vykytují problémy se zastřešením pro cestující a odvodněním konstrukcí, což

reprezentuje celkový stavební stav terminálu, jeho zanedbanou údržbu a nedomyšlenost při

projektování. Dalším výrazným problémem je dopravní řešení terminálu. Kvůli nevyhovujícímu

napojení na okolní komunikace a problémové křižovatce při severní rampě Chlumecké ulice

jsou autobusové spoje při vjezdu do terminálu nuceny objíždět celý terminál a najeté kilometry

se tak výrazně zvyšují. Tento fakt má za následek prodloužení jízdních dob a horší ekonomiku

provozu. Nevyhovující je i průjezd terminálem v délce 1,15 km, který využívají všechny spoje.

Pro zlepšení této situace jsem se v návrhové části zamyslel nad možnými řešeními, které

představují vybudování nové úrovňové křižovatky na Chlumecké ulici, která by umožnila přímé

odbočení autobusů do terminálu. Toto opatření by eliminovalo dlouhé cesty do terminálu

a ušetřilo tak finanční prostředky v řádech milionů korun ročně, což by pokrylo náklady na

vybudování této křižovatky v horizontu několika let. Alternativně se zamýšlím i nad možností

výstavby nové rampy nad Chlumeckou ulicí, která však přináší větší množství nevýhod.

Souvisejícím aspektem je umožnění úrovňového přechodu chodců v místě navrhované

křižovatky. V oblasti poměrně vytížená pěší příčná vazba mezi sídlištěm na jihu a komerční

zónou na severu je v současné situaci umožněna pouze po lávkách přes plochu terminálu.

Realizace zmíněné křižovatky by přinesla významné rozšíření možností pro tuto příčnou vazbu

a zmenšila by tak roli terminálu i Chlumecké ulice jako bariér v území. V souvislosti

s dopravním řešením také navrhuji zřízení závor a zpoplatnění parkoviště nad odstavnými

kolejemi metra, které je v současném době bezplatné, avšak poměrně vytížené. Toto opatření

by tak relativně rychle zaplatilo počáteční náklady a poté by generovalo finanční prostředky

potřebné na údržbu terminálu a vhodně by tak doplnilo nově vznikající parkovací dům P+R.

Následujícím výrazným problémem plynoucím z analýzy je cykloinfrastruktura v terminálu.

V analýze byl zjištěn zásadní rozpor mezi zákresem cyklistických tras v oficiálních mapách

i v Generelu cyklistické dopravy a reálným vedením dle dopravního značení. Jako řešení

tohoto problému navrhuji celkové přeznačení cyklistických tras v terminálu i v jeho okolí včetně

realizace nového vodorovného a svislého dopravního značení. Dále navrhuji dle situace

v příloze vybudování nového úseku cyklostezky na severní straně terminálu, který propojí

dosud oddělené části cyklostezky A26. V souvislosti s těmito opatřeními navrhuji doplnění
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cyklostojanů a uzamykatelných cykloboxů v rámci systému B+R na vybraná místa v terminálu.

Toto opatření významně zvýší atraktivnost terminálu pro uživatele jízdních kol a umožní využití

potenciálu k rozvoji cyklodopravy, který terminál nabízí, avšak v současné době nijak

nevyužívá. Dalším řešeným tématem v analýze byl informační systém, kde jsem poukázal na

jeho zastaralou podobu a absenci elektronických informačních panelů pro cestující, kteří tak

nejsou informování přehledně a v reálném čase o aktuálních odjezdech autobusů. Toto

opatření je však v praxi již řešeno, proto jsem se mu v návrhové části nevěnoval. Dalším

bodem byl návrh na přemístění infocentra PID a rozšíření poskytovaných služeb v terminálu.

V analýze bylo zjištěno, že současná poloha infocentra není pro většinu cestujících ideální

a současné prostory v terminálu nabízí možnosti pro jeho přesun do atraktivnější polohy do

pasáže ve druhém nadzemním podlaží. Tento přesun současně umožní rozšíření služeb pro

cestující v prostorách dnešního infocentra, což opět zvýší potenciál terminálu k nabídce

doplňkových služeb mimo dopravní charakter místa. Posledním problémem plynoucím

z analýzy je špatný stav mobiliáře a vybavení terminálu, které navrhuji podrobit inventuře

a nahradit ho novými kusy, případně opravit. Zlepšení tohoto stavu i v souvislosti

s navrhovanými úpravami veřejného prostoru v okolí terminálu by významně zvýšilo atraktivitu

a estetičnost terminálu pro cestující, kteří by tak pobyt v něm již nepovažovali za nutné zlo, ale

naopak by jim při čekání na svůj spoj terminál nabízel příjemné a funkční prostory vybízející

k jejich využití.

Ve své práci jsem se snažil pomocí návrhů řešení vybraných problémů plynoucích z analýzy

zlepšit celkový stav terminálu a jeho obraz pro cestující. Snažil jsem se příliš nerevidovat

navrhovaná opatření, která jsou řešena již v rámci připravovaných úprav terminálu, ale spíše

navrhnout jejich doplnění či rozvinout vybrané okruhy. Některá témata, jako například celkové

dopravní řešení terminálu a zlepšení pohybu pěších, však vyžadují výrazně více prostoru pro

jejich řešení a navržení změn, neboť si vyžádají významné stavební zásahy do terminálu

s vysokými investičními náklady. Věřím proto, že poznatky a navržená řešení z této bakalářské

práce použiji a rozšířím ve své další práci.

Pro zpracování schematických příloh a situace nového úseku cyklostezky jsem využil program

Autodesk AutoCAD 2020, textová část byla zpracována v programu MS Word.
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