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směr Brandýs n/L

(346, 367, 379)

IKEA
směr Sídliště ČM

(141, 171, 181,

201, 223, 224)

směr Běchovice

(221, 222, 240, 250)

směr Horní

Počernice

(141, 171, 303, 344,

353, 354)

směr Poděbrady

(398)

LEGENDA:

11

2

14

směr Běchovice

(221, 222, 240, 250)

Stanoviště dálkové dopravy s číslem

Stanoviště PID s číslem a vyznačením vytíženosti (dle poloměru)

Vyznačení přestupních proudů s vyznačením intenzit (dle tloušťky čáry)

Směr a čísla zastavujících linek

Výstupy z metra

Výtah

Fyzické hrany v podzemním podlaží

Fyzické hrany vyšších podlaží

Současná poloha

přechodu pro chodce

Navrhovaná poloha nově

zřízeného přechodu pro chodce

směr Horní

Počernice

(220, 223, 224)
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